
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09744 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09744 

 Del: 31/12/2019 

 Esecutivo da: 31/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

Fontana di Nettuno - Intervento di manutenzione ordinaria per la rifunzionalizzazione del sistema di 

videosorveglianza. Approvazione progetto (n. L1190/2019 - Direzione Servizi tecnici) e 

determinazione a contarre. Affidamento ed impegno di spesa in favore di PERSAFE SRL.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI 

 

Premesso che: 

 con Determinazione dirigenziale n. 2017/09794 la sottoscritta è stata delegata dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

 con Determinazione dirigenziale n. 2019/03510 è stato approvato il nuovo assetto delle posizioni 

organizzative dell’Ente con decorrenza il 01.05.2019 e rinnovati, senza soluzione di continuità, gli 

incarichi di P.O.; 

 Con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Tenuto conto che: 

 

- l’amministrazione comunale ha installato un sistema di videosorveglianza intelligente a tutela della 

Fontana del Nettuno, opera di Bartolomeo Ammannati, posta in Piazza della Signoria a Firenze. 

- tale misura si è resa necessaria per la palese insufficienza del precedente sistema installato, che non 

si è rivelato sufficiente ad impedire gli atti vandalici perpetrati in passato, anche con danni purtroppo 

significativi all’opera d’arte in parola; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09744 

 

- a causa dell’obsolescenza dei materiali e dei ripetuti guasti causati anche da scariche atmosferiche si 

rende necessario un intervento di manutenzione ordinaria per il ripristino del sistema, come 

motivatamente esposto nell’allegata relazione tecnica; 

 

Dato atto che l’intervento in questione (progetto n. L1190/2019: Fontana di Nettuno – Intervento di 

manutenzione ordinaria per la rifunzionalizzazione del sistema di videosorveglianza”) prevede la 

rifunzionalizzazione del sistema; il sottoscritto Responsabile del procedimento, P.I. Valter Masini, propone 

di affidare ex art. 9, comma 2, del d.Lgs. 50/2016 alla ditta PERSFE SRL l’intervento di manutenzione del 

sistema di protezione della fontana del Nettuno, richiamandosi per relationem le motivazioni espresse nella 

citata relazione tecnica, e in quanto sussistono ragioni attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, essendo la 

Società PERSFE SRL realizzatrice e manutentrice del sistema; 

Dato atto che la spesa necessaria per l’espletamento dell’intervento ammonta a complessivi € 29.280,00, 

compreso IVA al 22%, come da offerta dell’impresa PerSafe s.r.l., conservata agli atti presso la Direzione 

Servizi Tecnici. 

Dato atto che l’offerta della ditta è congrua;  

Dato atto che non risultano attivate convenzioni CONSIP e MEPA; 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 29.280,00 graverà sul capitolo n. 30985 di bilancio corrente anno 

2019 sub-impegnando la spesa sull’impegno 2019/8368; 

Dato atto, altresì, della dichiarazione del sottoscritto Responsabile del Procedimento Valter Masini - come 

risulta dal documento a contrarre allegato integrante - in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi 

del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario in questione e dell'oggetto dell'affidamento; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 

sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di approvare il progetto n. L1190/2019 predisposto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici con 

oggetto ”Fontana di Nettuno – Intervento di manutenzione ordinaria per la rifunzionalizzazione del 

sistema di videosorveglianza” e costituito dalla relazione tecnica allegata, sottoscritta dal sottoscritto 

RUP, per complessivi € 29.280,00; 

 di dare atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto con le disponibilità di cui 

all’impegno di spesa 2019/8368, richiamato in premessa e come di seguito specificato; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09744 

 

 di affidare direttamente, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l'esecuzione  dell’intervento 

di cui trattasi all'Impresa PerSafe s.r.l. (Codice Beneficiario n. 44449) per l’importo complessivo di € 

29.280,00 compreso I.V.A.; l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta ritenuta congrua, e 

conservata presso gli archivi della Direzione Servizi Tecnici, l’intervento di manutenzione avrà 

decorrenza a partire dalla data di esecutività del presente atto ed avrà durata fino al 31 dicembre 

2019; 

 di impegnare la somma complessiva di € 29.280,00 (compreso IVA) a favore dell’impresa 

aggiudicataria assumendo il relativo impegno di spesa sull'impegno 2019/8368, capitolo 30985 di 

bilancio corrente anno 2019 e come da aspetti contabili del presente provvedimento; 

 di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile del Procedimento, di cui al documento a 

contrarre, allegato integrante in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso 

nei confronti dell'aggiudicatario e dell'oggetto dell'affidamento; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento dell’intervento in questione è il sottoscritto. 

  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTO A CONTARRRE 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 31/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 30985 0 19/008368 12 29280 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09744 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


